
originale 

 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL   

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 14 

del Reg.  
 

OGGETTO: Consorzio Gestione Risorse Forestali e Boschive nel 

territorio della Valle Roveto s.r.l. – trasferimento quote- 

provvedimenti.   
 

L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno ventisette del mese di LUGLIO alle ore 21,15 nella sala 

delle adunanze, in seguito a rituale convocazione, si è riunito in seduta di seconda convocazione ed 

in sessione STRAORDINARIA ed urgente il Consiglio del Comune intestato. 

Alla trattazione dell’ordine del giorno indicato nell’epigrafe risultano presenti i Consiglieri: 

1 Carlo  ROSSI Sì 

2 Giovanni  RUGGHIA Sì 

3 Antonello  RICCI Sì 

4 Paola SILVERI Sì 

5 Giovanni GEMMITI Sì 

6 Danilo Maria VERNARELLI Sì 

7 Simone ROMANELLI Sì 

8 Renato BOCCIA Sì 

ASSEGNATI  n.  nove  +  Sindaco  PRESENTI:   otto   

IN CARICA  n.   otto    ASSENTI:  ----------- 

SOSPESI DALLA CARICA: Ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.lgs. n. 235/2012, il Sindaco 

Giulio Lancia risulta sospeso dalla carica, giusta provvedimento del Prefetto di L’Aquila n. 

0029160 del 06.07.2015. 

 

-  Ai sensi del combinato disposto dell’art. 39, comma 3, del T.U. 18.08.2000, n. 267, e dell’art. 49, 

commi 2 e 3, dello Statuto comunale, assume la presidenza del Consiglio il consigliere anziano 

Carlo Rossi. 

 

- Ai sensi dell’art. 44 dello Statuto comunale sono presenti gli assessori, non consiglieri, Sabrina 

Olimpia Martinelli, Vicesindaco, Marcello Blasetti e Silvano Cicchinelli.  

 

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. Claudio ROSSI. 

 

-  La seduta è pubblica. Risultato che il Collegio è costituito in numero legale, il Presidente,   

introduce l’argomento iscritto nell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO 

 

Richiamata la propria deliberazione, testé assunta nel precedente punto dell’ordine del giorno della 

presente seduta, ed avente a oggetto: Revoca deliberazione consiglio comunale n. 9 del 01.06.2015 ; 

 

Ritenuto di dover assumere in materia nuove determinazioni, conformi agli obiettivi che 

l’amministrazione intende perseguire;   

 

Preso nota di analoga deliberazione già assunta dal altro Comune consociato nel  Consorzio 

Gestione Risorse Forestali e Boschive nel territorio della Valle Roveto s.r.l. e ritenuto, per evidenti 

ragioni, di dovervisi uniformare; 

 

Premesso, quindi, che la società Consorzio gestione risorse forestali e boschive del territorio della 

Valle Roveto S.r.l.  è partecipata dal Comune di San Vincenzo Valle Roveto per una quota del 20%, 

che è stata costituita con atto del 31.12.2008, unitamente agli altri soci: la Comunità Montana Valle 

Roveto, il Comune di Morino, il Comune di Civita D’Antino ed il Comune di Civitella Roveto; 

 

Dato che la Società è stata costituita per la valorizzazione delle risorse della Valle Roveto ed ha 

come scopo prioritario la promozione ed il sostegno dei fattori di sviluppo ed occupazionali locali. 

 

Considerato che, per i motivi esposti, è volontà dell’Amministrazione valorizzare e rafforzare il 

ruolo della Società Consorzio gestione risorse forestali e boschive del territorio della Valle Roveto 

S.r.l., in quanto gestisce attività e servizi strumentali connessi al perseguimento delle finalità 

istituzionali dell’ente;  

Premesso, inoltre, che:  

con decreto del Sindaco n. 25 del 10/10/2015, assunto ai sensi della L. 23 dicembre 2014, n. 

190, art. 1, commi 611 e 612, è stato adottato il piano operativo di razionalizzazione delle 

società e delle partecipazioni societarie; 

in detto Piano si stabiliva di valutare positivamente un processo di aggregazione di tale 

organismo sociale nella società Segen Holding s.r.l.,   anche attraverso  la cessione delle 

quote di partecipazione detenute da questo Comune nel Consorzio gestione risorse forestali 

e boschive del territorio della Valle Roveto S.r.l a SEGEN HOLDING srl. 

Segen Holding S.r.l., società a capitale pubblico della quale il Comune di San Vincenzo 

Valle Roveto detiene una partecipazione del 13,17% (per un valore nominale pari ad € 

13.089,02) unitamente ai Comuni di Civita D'Antino, Balsorano, Capistrello, Castellafiume, 

Civitella Roveto, Morino e Sante Marie, ed è stata costituita con atto rep. 75557 del 

18.04.2015, per assicurare una più razionale governance delle partecipazioni societarie 

detenute dal Comune; 

Segen Holding S.r.l. è strumento organizzativo degli enti locali soci mediante il quale gli 

stessi partecipano in società di scopo, di servizio pubblico locale, rispondenti ai vari modelli 

previsti dalla normativa interna e comunitaria, al fine di garantire l’attuazione coordinata ed 

unitaria dell’azione amministrativa, nonché un’organizzazione efficiente, efficace ed 



economica nell’ordinamento dell’ente locale, nel perseguimento degli obiettivi di interesse 

pubblico di cui gli enti locali sono portatori. 

la società SEGEN Holding srl ha tra le sue finalità: 

a. assicurare compattezza e continuità nella gestione delle società partecipate dagli enti locali 

soci; 

b. esercitare funzioni di indirizzo strategico e di coordinamento sia dell'assetto organizzativo che 

delle attività esercitate dalle società partecipate; 

 

Confermato che è intenzione dell’Amministrazione concentrare la governance delle partecipazioni 

societarie allo scopo di assicurarne una gestione coordinata e, in quanto tale, connotata da maggiore 

efficenza ed economicità; 

 

Visto l’art. 5 dello Statuto del ridetto “Consorzio gestione risorse forestali e boschive del territorio 

della Valle Roveto”; 

 

Acquisito il parere del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett . b), n. 1, del citato 

D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 42, comma 2, lett. e) del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, da parte dei Responsabili dei 

Servizi;  

 

Con votazione a scrutinio palese, il cui esito acclarato e proclamato dal Presidente dell’adunanza è 

il seguente: favorevoli n. 5, astenuti n. 3 ( Boccia, Romanelli e Vernarelli) 

 

DELIBERA  

 

1) per quanto in premessa esposto, di cedere alla Società SEGEN Holding S.r.l. la quota societaria 

detenuta dal Comune di San Vincenzo Valle Roveto nel capitale della Società Consorzio gestione 

risorse forestali e boschive del territorio della Valle Roveto S.r.l, pari al 20% del capitale sociale, 

verso il prezzo di Euro 2.000,00, pari al valore nominale di detta quota.  

 

2) di autorizzare il Sindaco all’invio della richiesta di gradimento alla cessione delle quote in parola 

agli altri soci del Consorzio, come previsto dall’art. 5 dello statuto dello stesso; 

 

3) di dare atto che con la presente deliberazione si assolvono le funzioni di indirizzo previste dal 

nell’art. 5 del Regolamento del Controllo analogo, adottato da questo Ente in data 21.02.2015 con 

atto n° 4;   

 

4) di dare mandato al Sindaco (o suo delegato) di votare favorevolmente, in seno all’assemblea 

ordinaria dei soci di Segen Holding srl  di prossima celebrazione, all’acquisto delle quote del 

Consorzio forestale  e la conseguente autorizzazione all’amministratore unico della stessa al 

compimento delle operazioni ivi previste; 

 

5) di esprimere contestuale gradimento alla cessione delle quote degli altri soci del Consorzio se 

effettuate  a favore della stessa Segen Holding srl. 

  

 



 

Parere di regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole limitatamente alla verifica della rispondenza procedurale e statutaria  della 

deliberazione. 

Nel merito, permangono perplessità in ordine all'efficacia del modello adottato con deliberazione consiliare 

4/2015 e, per quanto di competenza , il regolamento per il controllo analogo non sembra risolvere le 

criticità già emerse per altre società partecipate ove il comune detiene quote minime rispetto al capitale 

sociale. Sotto altro profilo, la società in questione sembra ricadere nelle fattispecie che prevedono la messa 

in liquidazione ai sensi della L. 190/2014. Per questa ragione si è era espresso parere positivo rispetto alla 

precedente deliberazione n. 9/2015. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Gianni Petricca 

 
Parere di regolarità contabile:  

Si evidenzia che, dai bilanci acquisiti e riferiti agli ultimi esercizi, risulta la sostanziale inattività della 

società che, alla luce dei criteri e della normativa vigenti, ne imporrebbe la messa in liquidazione. In 

particolare, sembra ricorrere la fattispecie di cui al comma 611, lett. c) della L. 190/2014.  Peraltro, come 

già evidenziato nel parere espresso in delibera C.C. 4/2015, attraverso la cessione delle quote alla holding il 

comune conserverebbe  una partecipazione nella medesima società Consorzio Forestale srl , di natura 

indiretta, con conseguente affievolimento del controllo  si esprime pertanto,  per le suddette motivazioni , 

parere non favorevole. 

Il Responsabile Finanziario Dott.ssa Malvina Santomaggio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, viene 

sottoscritto, come segue, dal Consigliere anziano/Presidente e dal  Segretario comunale, ai sensi 

dell'art. 36, comma 6, dello Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 15 del 30.05.2003. 
 

 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Carlo ROSSI                                                     Dott. Claudio ROSSI 
 

 

 

 

Prot. n. ………..                                                                    Data…31/07/2015… 
 

Ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69, la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo 

pretorio del sito informatico di questo Comune http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/,  

a partire dal …31/07/2015… e, ai sensi dell'art. 124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà 

pubblicata per giorni  15 consecutivi, sino al …15/08/2015… 

Esente da ogni controllo preventivo di legittimità, giusta comunicazione del Presidente della 

Sezione provinciale del Co.re.co. del 14.12.2001, prot. n. 3031, in seguito all’entrata in vigore della 

L costituzionale 18.10.2001, n. 3. 

 

Dalla Residenza Comunale 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       Dott. Claudio ROSSI 

 

 SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì…31/07/2015..                                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

